
        DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Variazione integrativa al budget 2025 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppres-
sione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto Legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modifica-
zioni, nella Legge n. 134 del 7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digi-
tale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizza-
zione dell’Agenzia per l’Italia Digitale nonché, da ultimo, le modifiche adottate con Decreto del 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Con-
siglio dei ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia Digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato Rego-
lamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 novembre 2023 Registrato alla 
Corte dei conti il 22 dicembre 2023 reg. n. 3347 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Gene-
rale n. 293 del 16/12/2023 che approva il regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 
580/2021 del 27 ottobre 2021 di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottose-
gretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, divenuta efficace a partire dal 1° marzo 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del Sottose-
gretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, con cui la Dott.ssa 



   

 

AGID | via Liszt, 21 �t  00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 



AGID | via Liszt, 21 �t 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

RISCONTRATA la necessità di procedere alla variazione del budget 2025, portando in incremento 
sia la parte dei costi che quella dei ricavi per complessivi € 899.160,00, in modo da garantire il 
risultato economico in pareggio; 

RISCONTRATO che la variazione proposta risulta essere inferiore al cinque per cento del budget 
annuale approvato con determinazione direttoriale n. 39 del 21 marzo 2025; 

PRESO ATTO del parere positivo reso dal Collegio dei revisori dei conti, espresso con verbale del 
30/06/2025 ed acquisito al prot. AgID n. �í�í�ò�ì�î��del 30/06/2025 che si allega e che forma parte 
in-tegrante del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1. di adottare la seguente variazione in incremento al budget 2025 che trova motivazione ed
esposizione analitica nella Relazione tecnica allegata al presente atto;

2. di dare atto che, a seguito della variazione disposta con la presente determinazione, le
risultanze finali del budget economico 2025 si incrementano di € 899.160,00 e che
l’incremento dei costi trova copertura con i ricavi del conto CA01C.01.0006 - Contributo PNRR
finalizzato alla realizzazione del progetto Accessibilità, garantendo il risultato economico in
pareggio. I predetti ricavi fanno parte della quota di risorse, pari ad euro 27.000.000,00,
destinata ad attività progettuali dell’Agenzia e acquisizione esperti, del finanziamento
“Citizen Inclusion - Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali”, PNRR,
Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.4.2., gestito direttamente dall’Agenzia, quale
Soggetto attuatore della misura;

3. di dare mandato alla dott.ssa Silvia Di Cesare, referente competente nominato con la DT DG
n. 43/2025, per le pubblicazioni sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione

Trasparente” e per tutte le pubblicazioni previste dal contesto normativo vigente.

    

Il Dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio 

       (Elisa Minichiello) 

VISTO: 
Direzione “Amministrazione, 
 funzionamento e vigilanza” 

LA DIRETTRICE 
(Chiara Giacomantonio) 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


AGID | via Liszt, 21 �t 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 

                                                                                                                           

 

 

 

 

 

                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                                 Ing. Mario Nobile  

 

VISTO: 
Direzione “Innovazione e transizione digitale” 

IL DIRETTORE 
(Ing. Antonio Maria Tambato) 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.agid.gov.it/





Area Contabilità e Bilancio 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


Al Collegio dei Revisori dei conti 


-SEDE- 


 


Oggetto: Acquisizione parere in relazione alla variazione integrativa al Budget 2025 ai sensi degli art. 9 e 
10 del Regolamento di contabilità. 


RELAZIONE TECNICA 


Successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con 
Determinazione Direttoriale AgID n. 39 del 21 marzo 2025, a seguito di interlocuzioni avviate con l’Unità di 
Missione PNRR presso la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, 
è stato avviato l’iter di modifica del Piano Operativo allegato all’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 
d. lgs. n. 50/2016 per la realizzazione della Misura 1.4.2. – Miglioramento dell'accessibilità dei servizi
pubblici digitali con conseguente richiesta al Dipartimento di proroga del termine di alcune delle attività
progettuali previste dall’Accordo per un periodo massimo pari a 6 (sei) mesi.


Con nota prot. AgID n. 11151 del 24/06/2025 è stato trasmesso al Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri l’aggiornamento di detto Piano operativo concernente la 
rimodulazione al 31 dicembre 2025 di alcune attività progettuali tra le quali il supporto specialistico alle PA 
aderenti al progetto tramite l'acquisizione di 28 esperti di dominio con competenze specifiche e idonee al 
raggiungimento/consolidamento dei target di progetto. 


Con nota acquisita al prot. AgID n. 11468 del 27/06/2025 il Coordinatore dell’Unità Di Missione Progetti 
PNRR presso la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
comunicato l’approvazione delle modifiche proposte al Piano Operativo di cui sopra. 


Con nota prot. AgID n. 11518 del 30/06/2025 a firma del Dirigente dell’Area “Interoperabilità, dati e 
accessibilità” e della Dirigente dell’Area “Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti 
PNRR” è stata richiesta un’integrazione del budget 2025 per il progetto PNRR 1.4.2.“Citizen Inclusion 
Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali” per euro 899.160,00 al fine di consentire ad 
AgID, quale Soggetto Attuatore della a Misura 1.4.2, di avvalersi per il consolidamento dei Target di 
progetto degli esperti di particolare e comprovata specializzazione i cui contratti sono in scadenza al 30 
giugno 2025, sino al 31 dicembre 2025. 


Si allega alla presente relazione, a titolo esemplificativo, uno dei citati contratti. 


Per soddisfare nell’immediatezza tale richiesta ed al fine di finanziare i conseguenti maggiori costi, non 
previsti né prevedibili, relativi all’esercizio 2025 si propone di procedere ad una variazione del budget 
approvato per l’esercizio 2025 nei limiti del 5% , secondo quanto disposto dall’art.10 del Regolamento di 
contabilità, finanza e bilancio, che prevede che “Il procedimento di revisione del budget economico annuale 
è effettuato con le modalità indicate dall’art. 9 per l’adozione del budget economico annuale, ad eccezione 
delle variazioni che riguardano importi complessivamente inferiori al cinque per cento del budget annuale 
totale, che possono essere adottate con atto del Direttore generale”. 


Ciò premesso, si propone la seguente variazione con il dettaglio delle voci di ricavo e di costo interessate: 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





   
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


RICAVI  


La proposta comporta la seguente variazione di ricavo per il corrente esercizio:  


OB.FU 1.02.15.02 PNRR - Miglioramento dell’Accessibilità Citizen Inclusion – T4.01.03 Area Iniziative Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza:  


• Voce di ricavo CA01C.01.0006 - Contributo finalizzato alla realizzazione del progetto Accessibilità 
variazione positiva per € 899.160,00  


COSTI  


La proposta comporta la seguente variazione di costo per il corrente esercizio:  


OB.FU 1.02.15.02 PNRR - Miglioramento dell’Accessibilità Citizen Inclusion – T4.01.03 Area Iniziative Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza  


• Voce di costo CB07C.01.0023 CONSULENZE PER STUDI E RICERCHE PNRR ACCESSIBILITA’ variazione 
positiva per euro 708.000,00; 


• Voce di costo CB07C.01.0016 ONERI SU CONTRATTI DI CO.CO.CO. E COC.CO.PRO PNRR (ACCESSIBILITA’ 
E USABILITA’ DEI SERVIZI DIGITALI) variazione positiva per euro 191.160,00;  


 


BUDGET ECONOMICO 2025 


A seguito della variazione in incremento proposta ed ammontante complessivamente ad € 899.160,00, il 
budget 2025 risulta allineato alle fattive attività di competenza 2025.  
Le risultanze del Budget economico 2025 risultano così variate mantenendo il principio del pareggio di bi-
lancio:  


• RICAVI Budget iniziale 2025, importo complessivo pari ad euro da € 73.110.035,88, ricavi Budget 
2025 variato importo complessivo pari ad € 74.009.195,88;  


 
• COSTI Budget iniziale 2025, importo complessivo pari ad euro € 73.110.035,88, costi Budget 2025 


variato importo complessivo pari ad € 74.009.195,88. 
 
Ai sensi degli art. 9 e 10 del regolamento di contabilità dell’Agenzia, verificata la necessità da parte del 
Direttore Generale di una modifica del documento economico programmatico, si trasmette la presente 
relazione tecnica, quale atto prodromico alla variazione, per il controllo di vostra competenza ed acquisi-
zione del relativo parere. 
Come di consueto si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e/o elementi d’informazione. 


 


                    Il Dirigente  
dell’Area Contabilità e Bilancio 


Elisa Minichiello  


 


ALLEGATI: 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





   
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


1) Nota prot. AgID n. 0011151 del 24/06/2024  


2) Nota prot. AgID n. 11468 del 27/06/2025; 


3) Nota prot. AgID n. 11518  del 30/06/2025 Dirigente dell’Area “Interoperabilità, dati e accessibilità” 
e della Dirigente dell’Area “Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR” 
integrazione del Budget 2025 per il progetto PNRR 1.4.2. “Citizen Inclusion Miglioramento 
dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali”;  


4) A titolo esemplificativo, contratto di lavoro autonomo ai sensi e per gli effetti degli artt. 2222 e ss. 
cod. civ. per l’attuazione dell’iniziativa progettuale europea “Citizen Inclusion - miglioramento 
dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, con i fondi del PNRR, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.4.2, CUP: 
C54E21004810006.  


 


 


 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



1 



 



CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO 



 
TRA 



L’Agenzia per l’Italia Digitale, di seguito denominata “AgID o Agenzia”, codice fiscale n. 



97735020584, con sede in Roma Viale Liszt, 21, rappresentata dal Direttore generale ing. 



Mario Nobile, nato a Taranto il 13 settembre 1972 e domiciliato per la carica presso la sede 



dell’Agenzia per l’Italia Digitale 



E 



il dott. Abate Fabiano, nato a Roma (RM) il 02/06/1976 e residente a Roma (RM) in via 



Calcutta 50, codice fiscale BTAFBN76H02H501Z di seguito denominato “esperto”, 



 



di seguito congiuntamente “le Parti” 
 
 



PREMESSO CHE 



• l’art. 19 del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita 



del Paese”, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134, come modificato dall’art. 13, 



comma 2, del decreto legge n. 69 del 21 giugno 2013, convertito nella legge 9 agosto 2013 



n. 98, ha istituito l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), alla quale sono state affidate le 



funzioni precedentemente svolte da DigitPA, dall’Agenzia per la diffusione delle tecnologie 



per l’innovazione e dal Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica amministrazione 



e l’innovazione tecnologica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



• ai sensi dell’art. 1, comma 2 del proprio Statuto, approvato con decreto del Presidente del 



Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, l'AgID è sottoposta ai poteri di indirizzo e 



vigilanza del Presidente del Consiglio dei Ministri o del Ministro da lui delegato; 



• con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 



Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, 



registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, l’Ing. Mario Nobile è stato 



nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 



 
VISTI 



• il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento 



del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



2 



• la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 



repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



• il decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 14 aprile 2013 recante “Regolamento 



recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 



decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e, in particolare, l’art. 2; 



• il Codice di comportamento AgID, aggiornato con determinazione n. 13/2023 del 18 



gennaio 2023, consultabile sul sito Portale Trasparenza Agenzia per l'Italia Digitale - 



Determinazione n. 13/2023 del 18 gennaio 2023 - Aggiornamento del codice di 



comportamento e adozione del piano per la parità di genere (agid.gov.it), che estende gli 



obblighi comportamentali previsti per i dipendenti anche ai consulenti, agli esperti e ai 



soggetti esterni che a qualunque titolo collaborano con l’Agenzia; 



• l’aggiornamento al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) dell’AgID, 



integrato con il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, aggiornato con 



determinazione direttoriale n. 26/2024 del 31 gennaio 2024, consultabile sul sito 



Amministrazione Trasparente Performance Piano della Performance e PIAO; 



• il Disciplinare per la selezione di esperti, approvato con determinazione del Direttore 



Generale dell’AgID n. 340/2020 del 5 agosto 2020 con il quale sono stabilite le procedure 



di conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo da parte dell’Agenzia; 



• il decreto del 14 ottobre 2021 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, recante 



“Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di 



un'alta specializzazione per il PNRR”; 



 
CONSIDERATO CHE 



 



• l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali 



sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, prevede 



che le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, 



con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 



anche universitaria, nonché il comma 6 bis del medesimo articolo 7, che prevede che le 



amministrazioni disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 



procedure comparative per il conferimento di incarichi di collaborazioni esterne; 



• con determinazione direttoriale AgID n. 216/2023 del 21 settembre 2023, è stato 



approvato l’Avviso pubblico per la procedura di selezione di n. 27 esperti di particolare e 



comprovata specializzazione da assegnare all’Agenzia per l’Italia Digitale, per l’attuazione 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54


https://trasparenza.agid.gov.it/archivio28_provvedimenti-amministrativi_0_123406_725_1.html


https://trasparenza.agid.gov.it/archivio28_provvedimenti-amministrativi_0_123406_725_1.html


https://trasparenza.agid.gov.it/archivio28_provvedimenti-amministrativi_0_123406_725_1.html


https://trasparenza.agid.gov.it/pagina44_piano-della-performance.html








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



3 



dell’iniziativa progettuale europea “Citizen Inclusion - miglioramento dell’accessibilità dei 



servizi pubblici digitali”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con i fondi 



del PNRR, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.4.2, CUP: C54E21004810006, così 



suddivisi: 



o n. 2 profili professionali “Data Scientist”, con esperienza senior;  



o n. 2 profili professionali “Human Factors Expert”, con esperienza senior;  



o n. 3 profili professionali “IT Developer”, con esperienza super senior;  



o n. 6 profili professionali “PA Management Specialist”, con esperienza senior;  



o n. 1 profilo professionale “Project Manager”, con esperienza senior;  



o n. 4 profili professionali “Technical Manager”, con esperienza senior;  



o n. 3 profili professionali “Communication Specialist”, con esperienza senior;  



o n. 3 profili professionali “UI Designer”, con esperienza senior;  



o n. 3 profili professionali “Web Accessibility Expert”, con esperienza senior;  



• con determinazione direttoriale AgID n. 327/2023 del 22 dicembre 2023 si è provveduto 



ad approvare la graduatoria finale degli idonei e dei vincitori in esito alla valutazione dei 



titoli e dei colloqui della procedura di selezione in oggetto relativamente alla selezione di 



n. 4 esperti per il profilo Technical Manager, con esperienza senior; 



• nell’ambito della succitata graduatoria, il dott. Abate Fabiano, quale esperto in possesso 



delle caratteristiche professionali necessarie e pienamente corrispondenti alle esigenze da 



impegnare nelle attività progettuali dell’Agenzia, per lo svolgimento dell’incarico in 



questione, si è collocato al n. 3 della graduatoria con un punteggio complessivo di 



64,58/100; 



• si intende disciplinare con il presente contratto l’incarico di lavoro autonomo stipulato con 



il predetto esperto per il profilo “Technical Manager con esperienza senior” per 



l’attuazione dell’iniziativa progettuale europea “Citizen Inclusion - miglioramento 



dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali”, finanziato dall’Unione europea – Next 



Generation EU, con i fondi del PNRR, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.4.2, CUP: 



C54E21004810006 per una durata contrattuale non oltre il 30 giugno 2025; 



 



PRESO ATTO 



 



• della lett. f bis) dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n. 20 s.m.i., introdotta 



dall’art. 17, comma 30, del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78, come modificato dalla legge 



di conversione 3 agosto 2009, n. 102, che prevede la sottoposizione al controllo preventivo 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



4 



di legittimità della Corte dei conti degli atti e dei contratti concernenti gli incarichi 



individuali di cui all'articolo 7, comma 6, del d.lgs. n.165/2001 s.m.i.; 



• delle dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i. dall’interessato, sotto la 



propria responsabilità, con le quali si attesta la non sussistenza di condizioni di 



inconferibilità, di incompatibilità, di cumulo di impieghi ed incarichi, di conflitti di interessi 



ovvero ostative, anche potenziali, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto 



legislativo n. 165/2001 e s.m.i., della Legge n. 190/2012 e s.m.i., del decreto legislativo n. 



39/2013 e s.m.i., allegate al presente contratto a formarne parte integrante e sostanziale 



dello stesso; 



• dell’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 



conflitto di interesse rilasciata il 28/02/2024 dal Responsabile della prevenzione della 



corruzione e della trasparenza. 



 
Tutto quanto premesso le Parti in epigrafe indicate 



 



CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 



ART. 1 – PREMESSE 



Le Premesse e le disposizioni sopra richiamate nonché gli allegati e ogni documento in esso 



richiamato, anche se non formalmente allegato, costituiscono parte integrante del presente 



Contratto. 



 
ART. 2 – OGGETTO DEL CONTRATTO 



1. L’Agenzia per l’Italia Digitale conferisce al dott. Abate Fabiano un incarico di lavoro 



autonomo ai sensi e per gli effetti degli artt. 2222 e ss. cod. civ., in qualità di “Technical 



Manager con esperienza senior” per l’attuazione dell’iniziativa progettuale europea 



“Citizen Inclusion - miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali”, finanziato 



dall’Unione europea – Next Generation EU, con i fondi del PNRR, Missione 1, Componente 



1, Asse 1, Misura 1.4.2, CUP: C54E21004810006, che con la sottoscrizione del presente 



provvedimento verrà considerato accettato. 



2. L’esperto dovrà fornire supporto specialistico nell’attuazione delle seguenti attività: 
 



a) definizione, implementazione e gestione dei progetti ICT; 
b) analisi e monitoraggio delle azioni previste dai progetti; 
c) identificazione e adozione di azioni correttive e/o di miglioramento; 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



5 



d) raggiungimento di risultati ottimali, in conformità con gli standard di qualità, sicurezza 
e sostenibilità, coerenti con ambito, prestazioni, costi e tempi definiti. 
 



3. Nell’ambito delle sopraccitate attività, l’esperto dovrà garantire il raggiungimento degli 



obiettivi di seguito specificati: 



 



Obiettivi specifici Valore economico 



su base annua 



1 Supporto al Responsabile AgID di progetto nella definizione, 



implementazione e gestione dei progetti ICT inerenti alla Misura: 



a. produzione della documentazione per la corretta gestione 



progettuale; 



b. utilizzo di strumenti efficaci per l’analisi e il monitoraggio degli 



avanzamenti progettuali; 



c. predisposizione ed elaborazione della documentazione per il 



raggiungimento di risultati ottimali, in conformità con gli 



standard di qualità, sicurezza e sostenibilità, e obiettivi di 



progetto definiti. 



€ 30.600,00 



2 Supporto nella gestione di architetture: 



a. predisposizione della documentazione a supporto della 



progettazione ed evoluzione delle componenti architetturali. 



€ 20.400,00 



 



4. Le attività sopradescritte, nei limiti delle competenze attinenti al profilo professionale 



dell’esperto, possono essere rimodulate da AgID, in dipendenza dell’avanzamento delle 



stesse, dei risultati conseguiti, nonché delle esigenze e necessità che si manifesteranno. 



 
ART. 3 - DECORRENZA, DURATA DELL’INCARICO ED EFFICACIA 



1. L’incarico avrà una durata contrattuale non oltre il 30 giugno 2025 decorrenti dalla data 



di inizio effettivo dell’incarico. L’efficacia iniziale del Contratto è subordinata al controllo 



preventivo di legittimità e alla registrazione da parte della Corte dei conti ai sensi 



dell’articolo 3, lett. f-bis), della legge n. 20 del 14 gennaio 1994. Qualora detto controllo 



non dia esito positivo, il rapporto di lavoro non potrà avere esecuzione e il presente 



Contratto si intenderà risolto. In tal caso nulla è dovuto all’esperto. Nulla è dovuto 



all’esperto neanche in caso abbia iniziato l’esecuzione del Contratto prima della 



formalizzazione dell’esito positivo del suddetto controllo. 



5. L’esperto si impegna ad eseguire ogni attività di cui all’art. 2 secondo le tempistiche 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



6 



necessarie e, comunque, entro la durata del Contratto. 



 



ART. 4 - MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE 



1. L’incarico oggetto del presente Contratto costituisce un rapporto di lavoro autonomo ai 



sensi dell’art. 2222 cod. civ. e ss. e non costituisce, pertanto, un rapporto di impiego o di 



lavoro subordinato. Le attività previste dal Contratto sono rese personalmente e 



autonomamente dall’esperto con la supervisione dell’Agenzia e, precisamente, del 



Responsabile del progetto “Citizen Inclusion - miglioramento dell’accessibilità dei servizi 



pubblici digitali” individuato pro tempore nel responsabile dell’Area “Iniziative Piano 



Nazionale di Ripresa e Resilienza”. 



2. Attesa la natura delle prestazioni di consulenza oggetto del presente Contratto, l’esperto 



svolgerà la propria attività anche presso la sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale 



individuata in Roma alla via Liszt n. 21, e – ferme restando l’assenza di qualsiasi vincolo di 



subordinazione e di orario e l’autonomia di esecuzione –secondo modalità e tempi che 



verranno concordati con l’Amministrazione. Pertanto, lo stesso, per l’espletamento delle 



attività oggetto del Contratto, potrà utilizzare anche le strutture e le apparecchiature 



disponibili presso l’Agenzia. 



3. L’esperto, nel pieno rispetto degli impegni assunti con il presente Contratto, sarà libero 



di prestare la propria attività anche in favore di terzi, purché non ne derivi pregiudizio per 



la corretta esecuzione – nei termini di tempo stabiliti – delle obbligazioni contratte con 



l’Agenzia e purché l’attività in questione non presenti conflitti di interessi anche potenziali 



o presenti profili di incompatibilità con i contenuti del presente incarico di lavoro 



autonomo. Resta fermo l’obbligo per l’esperto di segnalare tempestivamente eventuali 



situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, anche potenziale, che dovessero 



intervenire successivamente al conferimento del presente incarico, aggiornando la 



dichiarazione di assenza conflitto di interessi o incompatibilità ai sensi della normativa 



vigente in materia. 



 
ART. 5 – OBBLIGHI DELL’ESPERTO 



1. L’esperto si impegna ad espletare la sua prestazione con diligenza e professionalità, nel 



più scrupoloso rispetto dell’incarico conferito e della normativa vigente. 



2. L’esperto non può affidare a terzi, in tutto o in parte, l’esecuzione delle sue prestazioni. 



Nell’espletamento dell’incarico le attività saranno svolte in piena autonomia, salvo la 



necessaria supervisione del responsabile di progetto come individuato all’art. 4, comma 



1. 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



7 



3. Tutti i diritti di proprietà esclusiva e di utilizzazione degli eventuali elaborati originali 



predisposti dall’esperto nell’espletamento del presente incarico rimarranno di proprietà 



esclusiva dell’Agenzia, che ne potrà disporre la diffusione o la pubblicazione secondo i 



propri fini istituzionali. 



4. L’esperto è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal Decreto del Presidente 



della Repubblica del 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di 



comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 



30 marzo 2001, n. 165” e dal Codice di comportamento dei dipendenti AgID, aggiornato 



con determinazione n. 13/2023 del 18 gennaio 2023, ove compatibili con la natura del 



rapporto di lavoro oggetto del presente Contratto, quale parte essenziale delle 



obbligazioni assunte in ragione del rapporto instaurato. Di tali obblighi si prevede 



l’osservanza a pena di decadenza dall’incarico ai sensi dell’art. 2, comma 3 del citato 



D.P.R. 62/2013. 



5. L’esperto è tenuto al rispetto della Policy di comunicazione esterna di AgID approvata con 



determinazione n. 135/2022 del 17 maggio 2022 consultabile sul sito Amministrazione 



trasparente al seguente link Policy di comunicazione esterna di AgID. In ogni caso l'esperto 



è tenuto, sulle materie di specifica competenza di AgID, a intervenire in consessi pubblici, 



se del caso, precisando di farlo a titolo personale, salvo autorizzazione espressa di AgID a 



rappresentarla. 



6. L’esperto si obbliga ad eseguire quanto previsto dal presente Contratto nel rispetto dei 



criteri di correttezza e buona fede e delle norme di condotta e disciplinari di cui al citato 



codice di comportamento di AgID, a tenere a proprio carico ogni rischio conseguente o 



connesso all’esecuzione del presente Contratto. 



7. L’esperto dichiara di accettare, con la sottoscrizione del presente atto, il Piano 



Triennale della Trasparenza e il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 



aziendali, nonché la clausola anti pantouflage (art. 53, comma 16 ter, d.lgs. n. 165/2001, 



introdotto dall’art. 1, comma 42 della l. n. 190/2012), consultabile sul sito 



Amministrazione Trasparente Performance Piano della Performance e PIAO. Dichiara, 



infine, di essere consapevole che la violazione delle medesime disposizioni sarà causa di 



risoluzione del presente contratto. 



8. L’esperto si impegna al raggiungimento degli obiettivi di cui alle premesse ed indicati 



all’articolo 2 del presente Contratto. 



9. L’esperto, ai fini del migliore svolgimento della prestazione, dichiara di essere a 



conoscenza delle necessarie norme regolamentari e tecniche di riferimento e si impegna 



a mantenere una condotta conforme ai principi della lealtà, della probità e della 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/


https://trasparenza.agid.gov.it/archivio28_provvedimenti-amministrativi_0_123195_725_1.html


https://trasparenza.agid.gov.it/pagina44_piano-della-performance.html








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



8 



rettitudine osservando un comportamento appropriato all’adempimento degli impegni 



assunti, fornendo esempio di disciplina e di correttezza civile. 



10. L’esperto si impegna a non svolgere attività in concorrenza, a tenere riservati i dati, le 



informazioni di natura tecnica, nonché i documenti di cui venga a conoscenza o in 



possesso nel corso delle attività, anche in epoca successiva alla conclusione delle attività 



e comunque, in relazione ad esse, a non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e a 



non farne oggetto di utilizzazione, a qualsiasi titolo, per scopi diversi da quelli 



strettamente necessari allo svolgimento del presente incarico di lavoro autonomo, ferma 



restando la facoltà dell’Agenzia di intraprendere ogni azione, anche giudiziaria, per la 



tutela dei diritti o degli interessi ritenuti lesi. A seguito della cessazione dell’incarico, per 



un periodo successivo di un anno, l’esperto si impegna a non svolgere attività 



concorrenziale a quella svolta per la presente Agenzia sul territorio nazionale. Resta fermo 



il divieto di divulgazione di informazioni e dati riservati. 



11. Le Parti si impegnano ad incontrarsi con periodicità stabilita a seconda delle esigenze di 



AgID, al fine di assumere le iniziative necessarie al raggiungimento degli obiettivi 



concordati con l’intento di migliorare il risultato, nonché di modificare e/o integrare le 



attività nel caso di sopravvenuta necessità, per la realizzazione dei risultati attesi. 



12. Le Parti convengono di valutare periodicamente il lavoro svolto anche in relazione agli 



obiettivi a base delle attività oggetto dell’incarico e con riferimento alla rispondenza dei 



risultati conseguiti agli obiettivi assegnati. 



13. Al fine di consentire la verifica periodica dell’attività svolta, l’esperto si obbliga a 



presentare bimestralmente una relazione contenente la descrizione delle attività svolte 



nel periodo di riferimento, dando evidenza della coerenza delle modalità di espletamento 



delle attività con le competenze richieste dal profilo professionale ricoperto, nonché la 



coerenza dei risultati conseguiti nell’esecuzione dell’incarico rispetto agli obiettivi 



prefissati. Ove la valutazione della relazione prodotta dovesse rilevare che i risultati della 



prestazione fornita dall’esperto risultino non conformi a quanto richiesto – anche in 



termini di concreto interesse dell’Amministrazione - ovvero siano del tutto 



insoddisfacenti, AgID potrà avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui al successivo 



art. 8. 



14. L’esperto comunicherà immediatamente qualsiasi grave impedimento che non gli 



permetta il corretto espletamento dell’incarico affidatogli, fornendo le informazioni 



necessarie al proseguimento delle attività in corso. 



15. L’esperto dichiara di essere in possesso di polizza assicurativa infortuni e responsabilità 



professionale laddove prevista ai sensi della normativa vigente. 
 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



9 



ART. 6 - CORRISPETTIVO 



1. Le Parti convengono che il corrispettivo dovuto per l’espletamento dell’incarico è 



determinato in un importo lordo annuo pari a euro 51.000,00 (euro cinquantunomila/00). 



Il corrispettivo previsto è da ritenersi omnicomprensivo, al netto degli oneri accessori di 



legge a carico dell’Agenzia e dell’I.V.A.  



2. Il corrispettivo suddetto è assoggettato al regime fiscale, previdenziale e assicurativo 



previsto dalle disposizioni vigenti in materia di prestazioni di lavoro autonomo. 



3. La corresponsione del corrispettivo, tenuto conto degli obiettivi concordati con il 



responsabile del progetto, avverrà previa presentazione di una relazione sull’attività 



svolta nel periodo di riferimento, corredata dagli allegati sui prodotti realizzati e sugli 



obiettivi intermedi/finali raggiunti. La relazione deve contenere la dichiarazione di 



regolare esecuzione della prestazione resa del responsabile del progetto così come 



individuato nell’art. 4, comma 1 del presente contratto. 



4. Al fine di corrispondere l’importo pattuito, l’esperto dovrà presentare regolare fattura 



attenendosi a tutte le indicazioni vigenti in materia di fatturazione elettronica ed 



utilizzando partita IVA individuale. 



5. Il Responsabile AgID del Progetto “Citizen Inclusion - miglioramento dell’accessibilità dei 



servizi pubblici digitali” sulla base della relazione fornita dall’esperto dispone la 



liquidazione della fattura correlata alla prestazione resa secondo la relazione.  



6. Qualora i risultati delle prestazioni fornite dall’esperto risultino non conformi a quanto 



richiesto ovvero siano del tutto insoddisfacenti, il Responsabile potrà richiedere di 



integrare i risultati entro i successivi trenta giorni. 



7. Qualora i risultati siano comunque insoddisfacenti o solo parzialmente soddisfacenti, 



l’Agenzia sospende la liquidazione del compenso dell’esperto e provvede alla liquidazione 



parziale del compenso originariamente stabilito in base ai risultati effettivamente 



conseguiti. L’Agenzia potrà recedere anticipatamente dal rapporto contrattuale dandone 



preavviso motivato all’altra parte, entro il termine di 60 giorni mediante posta elettronica 



certificata. 



8. L’Agenzia non sarà in alcun modo responsabile nel caso di variazioni dei dati necessari per 



il pagamento non portate tempestivamente a conoscenza dell’Agenzia stessa con mezzi 



idonei. 



 



ART. 7 – SOSPENSIONE DELLA PRESTAZIONE 



1. La gravidanza, la malattia e l'infortunio dell’esperto non comportano l'estinzione del 



rapporto contrattuale, la cui esecuzione, su richiesta dell’esperto, rimane sospeso senza 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



10 



erogazione del corrispettivo per un periodo non superiore a centocinquanta giorni per 



anno solare, fatto salvo il venir meno dell’interesse dell’Agenzia. 



 
 



ART. 8 – RISOLUZIONE E RECESSO 



1. Per le ipotesi di recesso, trova applicazione l’art. 2237 del Codice civile. 



2. L’Agenzia si riserva la facoltà di recedere motivatamente, in qualsiasi momento, dal 



presente Contratto corrispondendo all’esperto il compenso da determinarsi 



proporzionalmente al lavoro effettivamente svolto. 



3. Nell’ipotesi di ritardo ingiustificato nell’esecuzione del Contratto per causa imputabile 



all’esperto, l’Agenzia si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il Contratto e, 



qualora il ritardo comporti un pregiudizio grave, la facoltà di applicare, con separato 



provvedimento, una penale pari al 5% (cinque per cento) del compenso complessivo 



spettante. 



4. L’esperto può recedere anticipatamente dal Contratto per giusta causa, dandone 



comunicazione, mediante PEC, con un preavviso di 30 giorni, al fine di evitare pregiudizio 



all’Agenzia. In tal caso il compenso da liquidare sarà determinato proporzionalmente alle 



prestazioni già eseguite e non ancora pagate alla data di cessazione. In caso di recesso da 



parte del collaboratore senza rispetto del suddetto termine di preavviso, si applicherà, a 



titolo di penale, una decurtazione del compenso complessivo annuo pattuito fino al 5%. 



5. Qualora l’esperto per qualsiasi causa non svolga o concluda l’incarico nei termini indicati, 



il presente Contratto s’intenderà risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile. 



6. Il contratto si risolve anticipatamente rispetto alla scadenza stabilita, senza obbligo di 



preavviso da parte dell’Agenzia, in caso di non avvenuta realizzazione dell’attività oggetto 



del contratto, o nei casi sotto indicati: 



− gravi inadempienze contrattuali o esito negativo delle verifiche periodiche 



sull’attività di cui all’art. 5 del presente Contratto; 



− sospensione ingiustificata della prestazione superiore a 180 giorni; 



− condanna in primo grado per reati che, per la loro oggettiva gravità, non consentano 



la prosecuzione neppure provvisoria del rapporto; 



− danneggiamento o furto di beni. 



In ogni caso il Contratto s’intenderà automaticamente risolto senza obbligo di preavviso alla 



controparte: 



− per sopravvenuta impossibilità della prestazione oggetto dell’incarico; 



− per morte, interdizione, inabilitazione dell’esperto. 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



11 



7. Qualora l’Agenzia intenda far valere le cause di risoluzione del presente Contratto indicate 



nei precedenti commi 2 e 5, dovrà darne motivata comunicazione all’esperto mediante 



PEC, salvo il diritto al pagamento dell’attività effettivamente svolta fino al momento 



dell’interruzione. Entro il termine di 10 giorni dal ricevimento della notifica di recesso 



l’esperto potrà far pervenire le sue controdeduzioni. 



8. Nel caso in cui l’Agenzia receda unilaterale dal contratto senza che sussistano le 



motivazioni sopra specificate, dovrà comunicarlo con un preavviso di 30 giorni, tenendo 



indenne l’esperto delle spese e del lavoro eseguiti. 



 



ART. 9 – MODIFICHE E CESSIONE DEL CONTRATTO 



1. Ogni modificazione o integrazione del presente Contratto potrà essere concordata e 



convenuta soltanto per iscritto, con l’osservanza delle stesse formalità alle quali le parti 



si sono attenute per la stipula del presente Contratto. 



2. Il presente contratto, le obbligazioni, i diritti e i crediti derivanti da questo, non potranno 



essere ceduti in tutto o in parte, né surrogati a terzi, se non con il consenso scritto 



dell’altra parte. 



 
ART. 10 – RESPONSABILITA’ 



1. L’esperto è tenuto ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o 



altro tipo di materiale prodotto direttamente dall’Amministrazione ovvero proveniente 



da altre Amministrazioni o altri soggetti, di cui viene in possesso nell’espletamento 



dell’incarico, nonché sui risultati, anche parziali, della propria attività, in qualsiasi forma 



(cartacea, informatica, ecc.), fatto salvo il caso in cui l’Amministrazione ne disponga 



espressamente la diffusione secondo le modalità ritenute più opportune. 



2. L’Agenzia è esonerata da ogni responsabilità in relazione a danni causati per dolo o colpa 



dall’Esperto a persone e/o cose in corso di Contratto. 



3.  L’Agenzia è esonerata da qualsiasi azione o pretesa che, nei confronti della stessa, anche 



successivamente alla cessazione dell’incarico di lavoro, venisse avanzata da terzi in 



relazione all’attività posta in essere dall’esperto nell’ambito delle attività dedotte in 



Contratto. 



 
ART. 11 - NORME DI RINVIO 



1. Per quanto non previsto nel presente contratto sono applicabili le norme di legge vigenti. 



 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



12 



ART. 12 – SPESE DI REGISTRAZIONE 



1. Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso, a norma dell’art. 5, comma 2, del 
D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 



 
ART. 13 – PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 



1. Ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, sono rese le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali dell’esperto, 
che ne prende atto con la sottoscrizione del presente Contratto: 
- Titolare del trattamento dei dati personali: AgID, indirizzo PEC: protocollo@pec.agid.gov.it 



- Contatti del responsabile della protezione dei dati: responsabileprotezionedati@agid.gov.it 



- Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali, anche 



particolari, dell’esperto è finalizzato alla costituzione e alla gestione del rapporto di 



lavoro. La base giuridica che giustifica il trattamento dei dati è rappresentata 



dall’esecuzione del contratto di lavoro, dall’adempimento degli obblighi di legge a cui è 



soggetta l’Agenzia in qualità di datore di lavoro nonché, eventualmente, dall’esplicito 



consenso solo qualora necessario in base a specifiche finalità, ai sensi dell’art. 6, par. 1, 



lettere a), b) e c) del Regolamento (UE) 2016/679. La mancata comunicazione dei dati 



personali necessari alla gestione del rapporto lavorativo determina l’impossibilità di dar 



seguito al rapporto contrattuale. 



- Categorie di destinatari dei dati personali: nello svolgimento delle proprie attività e per 



erogare i propri servizi, AgID tratta i dati personali mediante il proprio personale 



designato e unitamente alle seguenti categorie di destinatari: fornitori di servizi tecnici 



e hosting providers; MeF e istituto bancario di riferimento per la liquidazione del 



corrispettivo; Ente previdenziale. Alcun dato personale è trasferito a Paesi terzi o a 



organizzazioni internazionali. 



- Tempi di conservazione dei dati personali: i dati personali dell’esperto sono trattati per 



il tempo necessario alla gestione del rapporto di lavoro e, al termine di questo, per il 



periodo necessario al rispetto della normativa vigente. 



- Diritti dell’esperto: l’esperto ha il diritto di ottenere da AgID l’accesso ai propri dati 



personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del relativo 



trattamento, il diritto di opporsi al trattamento per motivi connessi alla propria 



situazione particolare e il diritto alla portabilità dei propri dati, qualora ne ricorrano i 



presupposti. In caso di trattamento basato sul consenso dell’esperto, questi ha altresì il 



diritto di revocare il proprio consenso in qualsiasi momento, senza pregiudicare la liceità 



del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca. Le richieste vanno 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/


mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


mailto:responsabileprotezionedati@agid.gov.it








  
 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



13 



rivolte ad AgID in qualità di titolare del trattamento, contattando il responsabile della 



protezione dei dati personali. Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o 



giurisdizionale, è diritto degli interessati proporre reclamo al Garante per la protezione 



dei dati personali qualora ritengano che il trattamento dei propri dati violi il 



Regolamento. AgID garantisce che non è prevista alcuna forma di processo decisionale 



esclusivamente automatizzato che comporti effetti giuridici sull’esperto. 



- Categorie di dati personali non acquisiti dall’esperto e relativa fonte: oltre ai dati 



personali comunicati direttamente dall’interessato, AgID può trattare altresì dati 



personali di tipo giudiziario o di formazione, all’unico fine di verificare la veridicità di 



quanto asserito dall’interessato. 



 
ART. 14 – FORO COMPETENTE 



1. Qualunque controversia che dovesse insorgere in merito alla esistenza, validità, efficacia 



ed inefficacia del presente contratto, nonché della sua interpretazione, esecuzione, 



risoluzione che non si risolva consensualmente, è demandata al Foro di Roma. 



 
ART. 15 - TRASPARENZA E PUBBLICITÀ 



1. Il provvedimento di conferimento dell’incarico oggetto del presente contratto è pubblicato 



sul sito istituzionale dell’AgID completo delle indicazioni di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 



33/2013 s.m.i., e ne viene data comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica ai 



sensi dell'articolo 53, comma 14, secondo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 



n. 165 s.m.i.. 



 



 



Letto, confermato e sottoscritto 



 
L’ESPERTO Per l’Agenzia per l’Italia Digitale 



 
Il Direttore Generale 



Fabiano Abate   Mario Nobile 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/


https://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120124&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0


https://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120124&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0


https://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120124&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0





						2024-03-11T10:44:53+0000


			ABATE FABIANO








						2024-03-13T12:15:17+0100



















 



DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 



UNITA’ DI MISSIONE PNRR 



PdC dott. Leone Radiconcini 
l.radiconcini@innovazione.gov.it 
+39 3400688412 



 



     All’      Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) 



c.a. ing. Mario Nobile 



protocollo@pec.agid.gov.it  



 



E, p.c.      dott. Fabrizio Marchese 



                f.marchese@innovazione.gov.it 



                ing. Antonio Romano 



                romano@agid.gov.it  



 



OGGETTO: Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016 per la realizzazione della 



Misura 1.4.2 – “Citizen Inclusion” - Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici 



digitali”. Trasmissione del Piano operativo aggiornato. Riscontro vs Nota del 24/06/2025 prot.n. 



0011151 del 24/06/2025. 



 



In riscontro alla vs nota del 24/06/2025, come da oggetto, si comunica, a seguito di nulla osta 



da parte dell’esperto a supporto al responsabile del procedimento, l’approvazione delle modifiche 



proposte al Piano Operativo da codesto spett.le ente, fermo restando il raggiungimento del target di 



riferimento. 



 



Si resta a disposizione per eventuali chiarimenti 



 



Cordialmente 



 
IL COORDINATORE 



Cecilia Rosica 



 





mailto:l.radiconcini@innovazione.gov.it


mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


mailto:f.marchese@innovazione.gov.it


mailto:roman@agid.gov.it





						2025-06-27T05:16:27-0700


			Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com








			DateSigned_c59d9285-8cf0-4d0b-933d-68131ca3f2e6: 27-06-2025 | 14:14:52 CEST













Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 



Scarica Adobe Reader ora 





http://www.adobe.com/go/reader_download_it












 




1 
 




 
 
PNRR 
Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 
Investimento 1.4.2 




 
 
Allegato - Piano Operativo 
TITOLO: “CITIZEN INCLUSION – MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI” 
 
 
 
Aggiornamento giugno 2025 
 
 
 




  















 




2 
 




 




1 Sommario 
Tabella delle revisioni .............................................................................................................................. 3 
1. Introduzione ...................................................................................................................................... 4 
2. Descrizione del progetto ................................................................................................................... 4 




2.1. Articolazione del progetto .............................................................................................................. 5 
WP1 - Monitoraggio dell’accessibilità di siti ed app ........................................................................... 6 
WP2 - Formazione e diffusione della cultura dell’accessibilità su scala nazionale............................. 7 
WP3 – Supporto specialistico alle PA aderenti al progetto ................................................................ 9 




3. Modalità operative .......................................................................................................................... 11 
3.1 Modello di Governance del progetto ............................................................................................ 11 
3.2 Strumenti e modalità di monitoraggio e controllo interno del progetto .......................................... 11 
3.3 Rispetto dei PRINCIPI TRASVERSALI ....................................................................................... 12 




• Climate and Digital Tagging ..................................................................................................... 12 
• Equità di Genere ...................................................................................................................... 12 
• Valorizzazione e protezione dei giovani ................................................................................... 12 
• Riduzione divari territoriali ........................................................................................................ 12 
• Do No Significant Harm (DNSH) .............................................................................................. 12 




4. Piano progettuale di dettaglio.......................................................................................................... 13 
5. Articolazione temporale del Progetto .............................................................................................. 16 
6. Costi del progetto ............................................................................................................................ 16 
7. Integrazione con altri interventi del PNRR ....................................................................................... 17 
 
 
 
 
 
 
 




  















 




3 
 




2 Tabella delle revisioni 
 




Data Modifiche 




Dicembre 2021 Prima emissione 




 Giugno 2025 




• Eliminato da tutto il documento il riferimento al monitoraggio di servizi digitali dei 
soggetti privati 




Cap.2: 
• Introdotte 6 PAL aggiuntive nel progetto. 
• Eliminato il numero relativo a ciascuna tipologia di Amministrazione target. 




Par. 2.1: 
• Ridenominazione di "catalogo dei Servizi web” in “catalogo dei siti web” 
• Indicazione delle attività come Work Packages 
• Rimodulazione dei webkit da 6 a 5 
• Possibilità, da parte di AgID, di erogare direttamente la formazione alle PA 




aderenti alla Misura 1.4.2 
• È prevista la creazione di un laboratorio di accessibilità a supporto delle PA per la 




diffusione all’utilizzo delle tecnologie assistive 
• Aggiornamento della formulazione dell’obiettivo, di competenza dei SSA, relativo 




all’acquisto delle tecnologie assistive 
Par. 3.3: 




• Esplicitati i principi trasversali 
 
Par. 4: 




• Posticipazione delle date fine di alcuni task del piano progettuale 
 
Cap. 6: 




• Rimodulazione delle singole voci del piano economico in linea con la ripartizione 
delle risorse finanziarie ai SSA. 




 
  















 




4 
 




1. Introduzione 




AgID - l’Agenzia per l'Italia Digitale - è l’Agenzia tecnica della Presidenza del Consiglio che ha il 
compito di garantire la realizzazione degli obiettivi dell’agenda digitale italiana e contribuire alla 
diffusione dell'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, favorendo 
l'innovazione e la crescita economica. AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel 
percorso di attuazione del Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione 
(PA), favorendo la trasformazione digitale del Paese. 




AgID promuove e favorisce la diffusione dell’accessibilità degli strumenti informatici all’interno 
della pubblica amministrazione e dei privati. 




La norma di riferimento per l’accessibilità digitale è la Legge n. 4 del 9 gennaio 2004, che ha 
attribuito all’Agenzia numerosi compiti, tra i quali: 




• vigilare sull’attuazione della stessa legge; 
• fornire assistenza alla Pubblica Amministrazione per l’applicazione della normativa vigente; 
• emanare regole tecniche, circolari e linee guida in materia di accessibilità degli 




strumenti informatici; 
• monitorare i siti web e le applicazioni mobili della Pubblica Amministrazione; 
• relazionare periodicamente la Commissione europea sugli esiti di monitoraggio; 
• verificare l’accessibilità dei servizi digitali erogati al pubblico dai soggetti privati con un 




fatturato medio nell’ultimo triennio superiore ai 500 milioni di euro e sanzionare nel caso in 
cui si ravvisino violazioni non risolte; 




• promuovere i temi dell’accessibilità nella Pubblica Amministrazione. 
 
L’Agenzia per l’Italia Digitale, nell’ambito della linea di Investimento 1.4 “Digital services and 
citizen experience” del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – ha la responsabilità 
di realizzare il progetto “Inclusione dei cittadini: Miglioramento dell'accessibilità dei servizi 
pubblici digitali” di seguito descritto. 




 




2. Descrizione del progetto 




Il progetto intende migliorare l'esperienza dell'utente, con particolare riguardo agli aspetti 
inclusivi relativi all'accessibilità dei servizi digitali erogati al pubblico, incuse le persone con 
disabilità, da parte di soggetti pubblici. 




Con l'applicazione della direttiva europea 2016/2102, gli enti pubblici hanno già avviato diverse 
iniziative per migliorare l'accessibilità (ad esempio la pubblicazione degli obiettivi di 
accessibilità, la dichiarazione di accessibilità, il sostegno all'uso delle TIC per le persone con 
disabilità). Tuttavia, molte amministrazioni non sono ancora pienamente conformi ai requisiti di 
accessibilità prescritti, nonostante i recenti aggiornamenti più stringenti della legislazione 
nazionale (legge n.4/2004). 




Al fine di migliorare l'accessibilità sull'intero spettro dei servizi pubblici digitali, verrà impiegata 
una serie di leve che verranno completamente dispiegate entro il 2025: 















 




5 
 




1. Verifiche di accessibilità di siti web e app di soggetti pubblici (23.000) 
2. Attività di diffusione della cultura dell’accessibilità su scala nazionale mediante iniziative 




di formazione e comunicazione (120 iniziative), e sviluppo di web kit dedicati; 
3. Supporto specialistico alle PA locali partecipanti al progetto, per migliorare l'accessibilità 




dei servizi digitali e diffondere la cultura dell’accessibilità 
 
Per raggiungere gli obiettivi del progetto è previsto un coinvolgimento operativo e uno scambio 
di esperienze con i principali stakeholder del settore, a partire dalle associazioni nazionali che 
rappresentano le persone con disabilità. 




AgID sarà responsabile del coordinamento del progetto.  




Le Amministrazioni target del progetto sono pari a 55 e rientrano tra le seguenti tipologie di 
pubbliche amministrazioni locali: 




• Regioni; 
• Province Autonome; 
• Città metropolitane; 
• Comuni capoluogo di città metropolitane. 
• Comuni da individuare in accordo con Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) 




 




2.1 Articolazione del progetto 
Il progetto intende raggiungere un miglioramento significativo della qualità e dell'utilizzabilità dei 
servizi pubblici digitali e si articola in tre principali target: 




WP1: Monitoraggio dell’accessibilità dei siti web 
• Monitoraggio dei siti web e delle app delle PA; 
• Sviluppo di una dashboard di dati aggregati; 
• Evoluzione delle attuali soluzioni applicative di AgID per l’accessibilità; 
• Sviluppo di un sistema open source per il monitoraggio dell’accessibilità dei siti web; 
• Sviluppo di webkit dedicati all’accessibilità. 




WP2: Formazione e diffusione della cultura dell’accessibilità su scala nazionale 
• Iniziative di formazione nazionale; 
• Iniziative di comunicazione; 
• Condivisione con le PA di 5 webkit dell’accessibilità; 
• Creazione di open data; 
• Costituire un laboratorio per le verifiche di accessibilità e la diffusione delle tecnologie 




assistive. 




WP3: Supporto specialistico alle PA locali aderenti al progetto per: 
• Fornire 28 esperti tecnici; 
• Diffondere almeno tre strumenti (tecnici e metodologici) tra i 5 webkit prodotti, per 




riprogettare e sviluppare i servizi digitali; 
• Fornire supporto specialistico alle PA locali aderenti al progetto al fine di: 




o Assicurare la copertura di almeno il 50% del fabbisogno di tecnologie assistive e 
software per i lavoratori con disabilità; 















 




6 
 




o Erogare formazione al territorio con focus specifici in tema di accessibilità; 
o Ridurre del 50% il numero di tipologie di errore di accessibilità su almeno due 




servizi digitali. 
 




WP1 - Monitoraggio dell’accessibilità di siti ed app 




Monitoraggio dei siti web e delle app delle PA  




L’attività prevede una verifica automatica e costante del livello di conformità rispetto ai criteri 
di accessibilità di circa 23.000 item, tra siti web e app. Verrà selezionato un campione 
ristretto di pagine per ciascun sito, al fine di avere un monitoraggio esteso su tutto il 
territorio. 




Il monitoraggio automatico sarà effettuato mediante una piattaforma SaaS in grado di 
verificare i criteri di accessibilità dei siti web definiti dalla norma tecnica europea di 
riferimento, di cui sono titolari i soggetti definiti nell'art.3 comma 1 della legge n.4/2004 
vigente. Verranno monitorati automaticamente il 45% dei siti web entro giugno 2022. 




L’attività prevede, inoltre, il monitoraggio automatico e costante del livello di conformità 
rispetto ai criteri di accessibilità dei siti di servizi delle PA locali aderenti al progetto. Verrà 
quindi effettuata la verifica automatica, attraverso il servizio SaaS sopra indicato, per 
ciascun sito concordato con la PA locale, al fine di avere un monitoraggio in grado di rilevare 
il numero complessivo delle categorie di errori presenti sui servizi digitali o sulle APP da 
loro indicate. 




Sviluppo di una dashboard di dati aggregati 




Si prevede lo sviluppo di una dashboard per esporre alcuni indicatori provenienti da diverse 
fonti informative, tra cui: 




• Indicepa.gov.it; 
• una piattaforma open source di AgID “Web Analytics Italia”; 
• i siti web delle amministrazioni sui quali sono state pubblicate le dichiarazioni di 




accessibilità. 
• Alcuni indicatori, particolarmente significativi e utili agli stakeholder, potranno essere 




resi pubblici in modalità anonima e aggregata. 




Evoluzione delle attuali soluzioni applicative di AgID per l’accessibilità 




L’attività prevede un’evoluzione delle applicazioni form.agid.gov.it, al fine di fornire un unico 
ambiente per la raccolta e gestione delle dichiarazioni di accessibilità di siti ed app mobili che 
erogano servizi al pubblico. I dati raccolti vanno a costituire la base per l’implementazione di 
un Catalogo dei siti web che erogano servizi al pubblico, al fine di individuare una migliore 
strategia nell’erogazione di servizi digitali inclusivi. 




Sviluppo di un sistema open source per il monitoraggio dell’accessibilità dei siti web 




L'attività prevede di sviluppare e fornire alle PA uno strumento in SaaS, gratuito e open 
source, per la verifica automatica di accessibilità dei siti. La piattaforma verrà commissionata 
da AgID al Centro Nazionale Ricerche (CNR) e verrà realizzata con i fondi del progetto. Il 















 




7 
 




CNR ha già maturato una significativa esperienza in questo ambito specifico, sin dal 2012, 
con lo sviluppo del progetto M.A.U.V.E. (Multiguideline Accessibility and Usability Validation 
Environment).  




Si prevede un potenziamento della piattaforma M.A.U.V.E., implementando le seguenti 
funzionalità: 




• Sviluppo funzionalità osservatorio che consenta di confrontare evoluzione di 
accessibilità di gruppi di siti Web e di fornire metriche e rappresentazioni che ne 
indichino il loro stato; 




• Inserimento nello strumento della possibilità di integrare valutazioni manuali di esperti 
con valutazioni generate automaticamente; 




• Supporto delle linee guida che verranno definite nei prossimi anni (WCAG 2.2 e 
WCAG 3) seguendo le indicazioni dei gruppi W3C relative alle ACT rules; 




• Assistenza e training ad utilizzo dello strumento ed a comprendere i suoi risultati; 
• Applicazione del monitoraggio dell’accessibilità su specifiche aree, come quella 




medica; 
• Possibilità di generare valutazioni di accessibilità che si focalizzino su specifiche 




disabilità; 
• Infrastruttura tecnologica con gestione anche degli aspetti di sicurezza e privacy; 
• Coordinamento e gestione. 




 




Sviluppo di webkit dedicati all’accessibilità 




L’attività prevede lo sviluppo o reingegnerizzazione di appositi webkit sull’accessibilità, 
aggiuntivi rispetto allo strumento per il monitoraggio semplificato in modalità SaaS sopra indicato, 
tra i quali: 
1. Webkit per monitoraggio semplificato 
Lo strumento ha l'obiettivo di rappresentare i risultati della verifica sulle tipologie di errori di 
accessibilità di ciascun servizio digitale 
2. WebTool “Web Analytics Italia” 
Piattaforma online che offre le statistiche in tempo reale dei visitatori dei siti della PA, fornendo 
agli operatori dei report dettagliati 
3. Webkit per la redazione degli obiettivi di accessibilità  
Un form online, con voci di menu preimpostate, che produce un PDF accessibile e pubblicabile sul 
sito 
 




WP2 - Formazione e diffusione della cultura dell’accessibilità su scala nazionale 




Iniziative di formazione 




L’attività ha come obiettivo generale l’acquisizione, da parte di dipendenti pubblici e privati, 
di competenze base, tecnico-professionali e trasversali nell’ambito dell’accessibilità ICT. 
Per il raggiungimento di tale obiettivo è necessario definire ed attuare un piano formativo su 
scala nazionale che porti allo sviluppo di un “modello formativo tipo” da mettere a 
disposizione della PA, all’erogazione di corsi in modalità mista, sincrona e asincrona, in linea 
con gli obblighi normativi vigenti in materia di accessibilità informatica. 















 




8 
 




L’attuazione del piano prevede, come supporto alla gestione della formazione ed 
erogazione dei corsi, anche l’utilizzo di un front-end digitale attraverso una piattaforma LMS 
(Learning Management System) di tipo open source. 




Sono previsti i seguenti ambiti d’intervento: 




• Governance tecnica; 
• Progettazione del piano formativo; 
• Implementazione del piano formativo (erogazione di corsi in modalità mista); 
• Soluzione di front-end digitale. 




 
Inoltre, per esigenze particolari condivise con l’Amministrazione titolare, l’AgID potrà 
erogare formazione direttamente alle PA partecipanti al progetto. L’erogazione della 
formazione e tutte le spese saranno sostenute da AgID nell’ambito delle attività di 
formazione, senza ulteriori oneri per la PA.  




 




Iniziative di comunicazione 




L’attività prevede la promozione di temi inerenti all’accessibilità degli strumenti informatici 
e la diffusione di soluzioni, di migliori pratiche e di risultati raggiunti nell’attuazione di 
questo stesso progetto, nell’ambito del settore pubblico e privato. Per il raggiungimento di 
un maggior numero di dipendenti pubblici e privati, è necessario definire ed attuare un 
piano di comunicazione su scala nazionale, che porti alla pubblicazione di materiale 
informativo, quali report, manuali e guide; alla pubblicazione di un primo white paper in 
tema di accessibilità ICT; all’organizzazione di eventi in aula e di webinar nonché ad un 
supporto negli spazi pubblici di discussione via web e in eventi organizzati da terze parti. 




Sono previsti i seguenti ambiti d’intervento: 




• Governance Tecnica; 
• Progettazione del piano di comunicazione; 
• Implementazione del piano di comunicazione (eventi in aula e di webinar, alla 




pubblicazione di report, guide, manuali e di un white paper, al supporto negli spazi 
pubblici di discussione via web e in eventi organizzati da terze parti); 




• Organizzazione diretta di convegni per diffusione dei risultati del progetto; 
• Soluzione di front-end digitale. 




 




Condivisione con la PA di webkit dell’accessibilità 




L’attività prevede la condivisione con le PA locali di specifici strumenti finalizzati a migliorare 
l’accessibilità e l’usabilità dei servizi digitali in generale, con il coinvolgimento di associazioni di 
persone con disabilità. 




Questi i webkit che verranno condivisi (o implementati, ove non ancora disponibili):  




1. Webkit per monitoraggio semplificato 
o Lo strumento ha l'obiettivo di rappresentare i risultati della verifica sulle tipologie di 




errori di accessibilità di ciascun servizio digitale 















 




9 
 




2. WebTool “M.A.U.V.E.” 
o Ambiente online per il monitoraggio dell’accessibilità dei siti web 




3. WebTool “WAI” 
o piattaforma online che offre le statistiche in tempo reale dei visitatori dei siti della PA, 




fornendo agli operatori dei report dettagliati 
4. WebTool “eGluBox PA”  




o ambiente on line per effettuare da remoto un test di usabilità di un sito web  
5. Webkit per la redazione degli obiettivi di accessibilità  




o un form online, con voci di menu preimpostate, che produce un PDF accessibile e 
pubblicabile sul sito 




Creazione di open data 




L'attività consiste nell'apertura, secondo il profilo nazionale dei metadati DCAT-AP_IT, di dati 
resi disponibili dal progetto, eventualmente anche di tipo dinamico, da mettere a disposizione 
dell’utenza attraverso il Catalogo nazionale dei dati aperti di AgID, dati.gov.it. È necessario 
dunque effettuare: 




• analisi e selezione dei dati disponibili e presenti nel database; 
• definizione dei requisiti per l'apertura del dato; 
• apertura del dato secondo il profilo DCAT-AP_IT; 
• pubblicazione del dato aperto su dati.gov.it gestito da AgID. 




Costituire un laboratorio per le verifiche di accessibilità e la diffusione delle tecnologie 
assistive  




Il laboratorio di accessibilità mira a supportare la sperimentazione e l’implementazione di 
soluzioni tecnologiche inclusive, in linea con gli obiettivi del PNRR di ridurre il digital divide e 
garantire la partecipazione attiva di tutti i cittadini nella società digitale. Sarà progettato per 
promuovere attività di formazione e sensibilizzazione, effettuare test approfonditi su tecnologie 
assistive e prodotti digitali per valutare l’usabilità e l’accessibilità, favorire la ricerca e lo sviluppo 
di soluzioni innovative in campo tecnologico. Lo spazio sarà conforme ai requisiti di accessibilità 
fisica e digitale, garantendo un ambiente inclusivo e adatto alle persone con diverse tipologie di 
disabilità.  
 




WP3 – Supporto specialistico alle PA aderenti al progetto  




28 esperti tecnici AgID 




AgID acquisisce esperti di dominio con competenze specifiche e idonee al raggiungimento e al 
consolidamento dei target di progetto sopra citati. I principali profili degli esperti di dominio 
sono: 




• project manager; 
• PA management specialist; 
• Legal expert; 
• technical manager; 
• IT developer; 
• User Experience designer; 
• communication specialist; 















 




10 
 




• web accessibility expert; 
• data scientist; 
• human factors expert. 




L'obiettivo è quello di fornire un supporto tecnico specialistico alle PA aderenti al progetto 
anche al fine di consolidare gli obiettivi progettuali raggiunti. 




Verranno impegnate 28 risorse professionali esperte di dominio nelle attività di supporto alle 
PA aderenti al progetto e di accompagnamento al territorio per la diffusione delle best 
practice di accessibilità dal punto di vista tecnico-informatico, normativo, user experience, 
formativo, redazionale e comunicativo. 




 
Le risorse svolgeranno le seguenti attività: 




• Diffusione dei tre strumenti selezionati dal progetto, utili alla progettazione e sviluppo 
dei servizi digitali; 




• Monitoraggio dello stato di avanzamento dei progetti a livello locale; 
• Supporto ai servizi ICT per migliorare l'accessibilità dei siti e APP; 
• Supporto alla definizione degli interventi formativi nell'ambito dell'accessibilità ICT e dei 




soggetti target della formazione; 
• Supporto all'organizzazione di webinar/eventi nell'ambito dell'accessibilità ICT. 




 




Sostegno finanziario alle PA aderenti al progetto (budget dedicato) 




Per erogare il sostegno finanziario alle PA aderenti al progetto, l’AgID:  




• Individua i criteri e le modalità di ripartizione ed erogazione risorse tra PA  
• Stipula un accordo di collaborazione con ciascuna PAL a fronte di un piano operativo 




proposto dalle stesse; 
• Controlla e verifica lo stato di avanzamento dei progetti e della rendicontazione spese, 




attraverso strumenti di monitoraggio 




 I tre ambiti finanziati dall’intervento riguardano:  




1. La diffusione, disseminazione ed erogazione di interventi formativi ai dipendenti 
dell’amministrazione e al territorio sui temi dell’accessibilità;  




2. Acquisto delle tecnologie assistive per i dipendenti con disabilità presenti 
nell’amministrazione.  




3. La riduzione del 50% del numero di tipologie di errore di accessibilità presenti su almeno 
due servizi on line.  




Erogazione e formazione al territorio mediante focus specifici in tema di accessibilità 




Erogazione di attività di diffusione, disseminazione e attività formativa sul tema 
dell’accessibilità ICT da parte delle PA aderenti al progetto verso i soggetti pubblici del 
proprio territorio, mediante strumenti di procurement opportunamente individuati 
dall’amministrazione. 




Il progetto prevede il coinvolgimento di alcuni stakeholder nazionali, tra cui associazioni e 
federazioni rappresentative delle persone con disabilità, soprattutto all’interno del contesto 















 




11 
 




territoriale, per contribuire a diffondere una cultura dell’accessibilità e delle best practice. 
Nell’economia di progetto, si prevede di riconoscere un rimborso minimo (ad esempio, 
gettone di presenza) per la partecipazione in attività svolte insieme ad AgID sul territorio. 




Assicurare la copertura di almeno il 50% del fabbisogno di tecnologie assistive e software per i lavoratori 
con disabilità 




Le PA aderenti al progetto individuano le tecnologie assistive necessarie alle postazioni di 
lavoro (sede, telelavoro, smart working) dei lavoratori con disabilità a seguito di: 




• Analisi delle tipologie di disabilità presenti nell’ente 
• Assessment iniziale delle tecnologie assistive adottate 
• Report delle esigenze tecnologiche necessarie 




Il finanziamento per l'acquisizione delle tecnologie assistive da parte delle PA locali 
comprende anche: 




• Configurazione; 
• Formazione; 
• Attivazione. 




Riduzione del 50% del numero di tipologie di errore d presenti su almeno due servizi on line o app 




Le PA aderenti al progetto dovranno individuare almeno due servizi web o app sui quali 
svolgere l’analisi degli errori di accessibilità e ridurne le categorie del 50%. 




 




3. Modalità operative 




3.1 Modello di Governance del progetto 




Il progetto sarà coordinato da AgID, con il coinvolgimento delle Pubbliche Amministrazioni 
locali sopra elencate, che saranno Soggetti sub-Attuatori per quanto di propria 
competenza 




3.2 Strumenti e modalità di monitoraggio e controllo interno del progetto 




Il progetto prevede un team dedicato di PMO di progetto, che: 




• Definisce KPI specifici per tutti gli ambiti in oggetto relativi alla scheda progetto 1.4.2; 
• Provvede al monitoraggio continuo di pianificazione e KPI; 
• Supporta le attività amministrative e di rendicontazione. 




Tale team lavorerà in modalità coordinata con il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale, in relazione ai progetti del PNRR, assicurandosi che non ci siano sovrapposizioni 
di attività (Missione 1, Componente 1, Asse 1) attraverso apposite strutture operative ed 
organizzative, che verranno definite nell’accordo tra soggetto titolare e soggetto attuatore. 




 















 




12 
 




3.3 Rispetto dei PRINCIPI TRASVERSALI 




Di seguito l’indicazione di come il progetto possa avere un impatto sui principi trasversali 
previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e, in generale, sulla Misura PNRR 
1.4 “Servizi digitali e cittadinanza digitale”: 




• Climate and Digital Tagging 
Il progetto contribuisce a rendere più inclusivi i servizi digitali e quindi a incrementarne 
l’utilizzo da parte della più ampia gamma di persone, comprese quelle con disabilità. Ciò 
potrà contribuire alla diminuzione dell’utilizzo di carta e delle emissioni di CO2 (riduzione 
degli spostamenti di cittadini e imprese per accedere ai procedimenti amministrativi). 




La natura trasversale del progetto all’interno della Misura “Servizi digitali e cittadinanza 
digitale” potrà avere, inoltre effetto positivo sul livello di digitalizzazione nazionale, in 
quanto, seppur l’intervento oggetto del presente Piano Operativo sia riferito ad un numero 
limitato di amministrazioni locali, lo stesso può fungere da volano per una completa e 
diffusa diffusione di una maggiore attenzione al tema dell’accessibilità collegata alla 
digitalizzazione. 




• Equità di Genere 
Date le tematiche cui la Misura “Servizi digitali e cittadinanza digitale” si riferisce, il 
progetto, per sua natura inclusivo, sarà eseguito nel rispetto dell’equità di genere, 
garantendo che tali azioni siano equamente rivolte ai destinatari di ambo i sessi. 




• Valorizzazione e protezione dei giovani 
La valorizzazione e protezione dei giovani è un principio trasversale collegato alle misure 
relative alla digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, per il quale il carattere 
innovativo del progetto potrà contribuire a valorizzare le competenze dei giovani e fungere 
da catalizzatore per l’inserimento di nuove giovani risorse all’interno della Pubblica 
Amministrazione. 




• Riduzione divari territoriali 
Con riferimento al principio di garantire la riduzione dei divari territoriali, si evidenzia come 
il progetto, avendo carattere trasversale su tutto il territorio nazionale e prevendo 
l’armonizzazione del livello di accessibilità dei servizi on line delle Pubbliche 
Amministrazioni convolte, potrà fungere da facilitatore per contribuire alla riduzione del 
divario territoriale all’interno del Paese, mediante l’adozione di strumenti e servizi di 
accessibilità digitale presso tutte le Amministrazioni, riducendo le differenze 
nell’implementazione dei servizi tra i diversi Enti nazionali. 




• Do No Significant Harm (DNSH) 
La Misura “Servizi digitali e cittadinanza digitale”, al cui interno si incardina il progetto di 
cui al presente Piano Operativo, secondo quanto previsto dalla Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente, allegata alla 
Circolare n. 22  del 14 maggio 2024, rientra nel Regime 2, per cui “L’investimento si limita 















 




13 
 




a “non arrecare danno significativo”, rispetto agli aspetti ambientali valutati nella analisi 
DNSH”, come riportato nella mappatura di cui all’allegato 1 della Guida”. Tuttavia, come 
già sopra specificato, il progetto potrà avere un impatto positivo sull’ambiente, riducendo le 
emissioni di CO2 e l’utilizzo di carta. 




Si specifica, ulteriormente come l’Agenzia potrà operare dei controlli specifici sull’effettivo 
rispetto dei principi trasversali sopra descritti da parte dei Soggetti coinvolti nel presente 
intervento. 




4. Piano progettuale di dettaglio 




Di seguito si riporta un dettaglio delle fasi progettuali e degli attori coinvolti, che saranno 
confermati durante le attività di analisi del progetto e completati con i referenti dei progetti 
PNRR, con cui attuare eventuali sinergie, coordinandosi con il team di PMO 
appositamente costituito. 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 















 




14 
 




Fase Progettuale Task Descrizione Sotto Task Data inizio Data fine 




WP1 - Monitoraggio 
dell’accessibilità dei siti 




web 




Monitoraggio dei siti e app 
delle PA 




L’attività prevede una verifica automatica e 
costante del livello di conformità rispetto ai criteri 
di accessibilità di circa 23.000 item, tra siti web e 
app,  




45% dei 23.000 siti web/App 01/01/2022 30/06/2022 




100% dei 23.000 siti web/App 01/07/2022 30/06/2025 




Sviluppo di una 
dashboard di dati 




aggregati 




L'attività prevede lo sviluppo di una dashboard per 
esporre alcuni indicatori provenienti da diverse 
fonti informative 




 01/03/2022 30/03/2023 




Evoluzione delle attuali 
soluzioni applicative di 
AgID per l’accessibilità 




L’attività prevede un’evoluzione delle applicazioni 
form.agid.gov.it, al fine di fornire un unico 
ambiente per la raccolta e gestione delle 
dichiarazioni di accessibilità di siti ed app mobili 
che erogano servizi al pubblico 




Realizzazione di una 
piattaforma interoperabile 
come evoluzione di 
form.agid.gov.it 




01/01/2022 31/12/2023 




Sviluppo e potenziamento di 
una piattaforma integrata per 
le PA che consenta di 
ottenere un catalogo dei siti 
web che erogano servizi al 
pubblico 




01/01/2023 31/10/2025 




Sviluppo di un sistema 
open source per il 




monitoraggio 
dell’accessibilità dei siti 




web 




L'attività prevede di sviluppare e fornire alle PA 
uno strumento in SaaS, gratuito e open source, 
per la verifica automatica di accessibilità dei siti. 




 01/03/2022 31/12/2025 




WP2 - Formazione e 
diffusione della cultura 




dell’accessibilità su scala 
nazionale 




Iniziative di formazione 
nazionale 




L’attività ha come obiettivo generale 
l’acquisizione, da parte di dipendenti pubblici e 
privati, di competenze base, tecnico- professionali 
e trasversali nell’ambito dell’accessibilità ICT 




Piano di Formazione 01/03/2022 31/12/2022 




Webinar ed eventi 01/01/2023 31/12/2025 




Iniziative di comunicazione 




L’attività prevede la promozione di temi inerenti 
all’accessibilità degli strumenti informatici e la 
diffusione di soluzioni, di migliori pratiche e di 
risultati, nell’ambito del settore pubblico e privato 




Piano di Comunicazione 01/03/2022 31/12/2022 




Media Informativi - White 
Paper 01/06/2023 30/06/2025 




Condivisione con la PA di 
5 webkit dell’accessibilità 




L’attività prevede la condivisione con le PA locali 
di strumenti finalizzati a migliorare l’accessibilità 
dei servizi digitali in generale, con il 
coinvolgimento di associazioni di persone con 
disabilità 




 01/06/2023 30/06/2025 




Creazione di open data 




L'attività consiste nell'apertura, secondo il profilo 
nazionale dei metadati DCAT-AP_IT, di dati 
raccolti, selezionati e resi disponibili dal progetto, 
eventualmente anche di tipo dinamico, da mettere 




 01/06/2023 30/06/2025 















 




15 
 




Fase Progettuale Task Descrizione Sotto Task Data inizio Data fine 




a disposizione dell’utenza attraverso il Catalogo 
nazionale dei dati aperti di AgID, dati.gov.it 




Laboratorio di accessibilità 




Il laboratorio sarà progettato per promuovere 
attività di formazione e sensibilizzazione, 
effettuare test approfonditi su tecnologie assistive 
e prodotti digitali per valutare l’usabilità e 
l’accessibilità, favorire la ricerca e lo sviluppo di 
soluzioni innovative in campo tecnologico. 




 01/06/2024 31/12/2025 




WP3 – Supporto 
specialistico alle PA 
aderenti al progetto 




Fornire 28 esperti tecnici 




L'attività consiste nell'acquisire esperti di dominio 
con competenze specifiche e idonee al 
raggiungimento/consolidamento dei target di 
progetto sopra citati. 




 01/09/2022 31/12/2025 




Diffondere almeno 3 
strumenti (tecnici e 
metodologici) per 




riprogettare e sviluppare i 
servizi digitali 




Diffusione di almeno tre dei webkit sviluppati per 
la progettazione e monitoraggio della qualità dei 
servizi digitali 




 01/09/2022 31/12/2023 




Sostegno finanziario alle 
PAL: 




1. Tecnologie Assistive; 
2. Formazione; 




3. Ridurre del 50% il 
numero di errori su 




almeno 2 servizi digitali 
erogati dalle 55 PAL 




Target 




L'attività prevede la definizione dei criteri e delle 
modalità di ripartizione ed erogazione delle risorse 
tra PA, la stipula di accordo tra AgID e PA e il 
controllo e la verifica dello stato di avanzamento 
dei progetti e della rendicontazione spese 
attraverso strumenti di monitoraggio 




 01/06/2022 31/12/2025 















 




16 
 




5. Articolazione temporale del Progetto 




Il sub-investimento 1.4.2 del PNRR richiede il miglioramento del livello di accessibilità dei 
servizi online delle Pubbliche Amministrazione con una attenzione particolare per le PA 
aderenti al progetto le PA target che sono oggetto del presente target: 




• T3 – 55 Regioni/Città metropolitane/amministrazioni pubbliche locali 
(Amministrazioni target) con una migliore accessibilità dei servizi digitali: Q2-2025. 




La pianificazione riportata al paragrafo precedente indica le scadenze temporali 
relativamente al target di progetto. 




6. Costi del progetto 




La tabella che segue mostra la previsione temporale di spesa rispetto alle fasi progettuali 
riportate nella pianificazione: 




 




Fase progettuale 2022 2023 2024 2025 TOT 
(Mln€) 




WP1 1,5 3,4 4,1 3,5 12,5 




WP2 0,15 0,85 1,7 1,8 4,5 




WP3 - Attività AgID 0,1 1,3 4,15 4,45 10 
Subtotale (Mln€) 




Attività AgID 1,75 5,55 9,95 9,75 27 




Subtotale (Mln€) 
WP3 – Sostegno 




finanziario alle PAL 
0 0 2,4 50,6 53 




TOT (Mln€) 1,75 5,55 12,35 59,35 80 




 
AgID, per le attività di propria competenza, intende avvalersi di forniture (servizi, hardware e 
software), risorse umane e quant’altro necessario al raggiungimento degli obiettivi (nel 
rispetto delle regole di rendicontazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza). 
L’articolazione temporale prevista per le erogazioni seguirà la pianificazione delle relative 
attività. 




Il progetto prevede convenzioni con gli altri soggetti attuatori, per le quali, caso per caso, 
sarà concordato il modello (erogazione fondi vs. sviluppi in co-working). 




Il subtotale “WP3 – Sostegno finanziario alle PAL” si riferisce ad attività di competenza dei 
soggetti sub-attuatori, i cui dettagli sono contenuti all’interno dei singoli accordi stipulati con 
AgID. 




 















 




17 
 




7. Integrazione con altri interventi del PNRR 




Sono previste, all’interno di un coerente sviluppo temporale dei rispettivi piani, forme di 
sinergia tecnica e operativa con le schede sotto riportate: 




 
• 1.4.1 "Citizen Experience" 
• 1.3.2 "Single Digital Gateway” 




 




 
 











				2 Tabella delle revisioni



				1. Introduzione



				2. Descrizione del progetto



				2.1 Articolazione del progetto



				WP1 - Monitoraggio dell’accessibilità di siti ed app



				Monitoraggio dei siti web e delle app delle PA



				Sviluppo di una dashboard di dati aggregati



				Evoluzione delle attuali soluzioni applicative di AgID per l’accessibilità



				Sviluppo di un sistema open source per il monitoraggio dell’accessibilità dei siti web



				Sviluppo di webkit dedicati all’accessibilità







				WP2 - Formazione e diffusione della cultura dell’accessibilità su scala nazionale



				Iniziative di formazione



				Iniziative di comunicazione



				Condivisione con la PA di webkit dell’accessibilità



				Creazione di open data



				Costituire un laboratorio per le verifiche di accessibilità e la diffusione delle tecnologie assistive







				WP3 – Supporto specialistico alle PA aderenti al progetto



				28 esperti tecnici AgID



				Sostegno finanziario alle PA aderenti al progetto (budget dedicato)



				Erogazione e formazione al territorio mediante focus specifici in tema di accessibilità



				Assicurare la copertura di almeno il 50% del fabbisogno di tecnologie assistive e software per i lavoratori con disabilità



				Riduzione del 50% del numero di tipologie di errore d presenti su almeno due servizi on line o app



















				3. Modalità operative



				3.1 Modello di Governance del progetto



				3.2 Strumenti e modalità di monitoraggio e controllo interno del progetto



				3.3 Rispetto dei PRINCIPI TRASVERSALI



				 Climate and Digital Tagging



				 Equità di Genere



				 Valorizzazione e protezione dei giovani



				 Riduzione divari territoriali



				 Do No Significant Harm (DNSH)











				4. Piano progettuale di dettaglio



				5. Articolazione temporale del Progetto



				6. Costi del progetto



				7. Integrazione con altri interventi del PNRR














Destinatari: dtd.pnrr@pec.governo.it




Per conoscenza:




Oggetto: Accordo ai sensi dell_art. 5, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016 per la realizzazione della Misura 1.4.2 _
_Citizen Inclusion - Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali_. Trasmissione del Piano
operativo aggiornato. - prot.n. 0011151 del 24/06/2025 - AGID




AgID - Agenzia per l'Italia Digitale
Direttore Generale




Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
c.a. Capo Dipartimento per la trasformazione
digitale
Cons. Angelo Borrelli




e,p.c.




Unità di Missione per il PNRR
c.a. Coordinatore UDM Dott.ssa Cecilia Rosica
PEC: dtd.pnrr@pec.governo.it




Si trasmette in allegato la nota avente per oggetto:  Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016 per la realizzazione
della Misura 1.4.2 – “Citizen Inclusion - Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali”.  Trasmissione del Piano
operativo aggiornato.







http://www.agid.gov.it/














 




 




 




Direttore Generale 
 




AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 




 




 




Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
c.a. Capo Dipartimento per la trasformazione 
digitale  
Cons. Angelo Borrelli  
 
e,p.c. 
Unità di Missione per il PNRR 
c.a. Coordinatore UDM Dott.ssa Cecilia Rosica 
 
PEC: dtd.pnrr@pec.governo.it 
 




 
 
Oggetto: Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016 per la realizzazione della Misura 
1.4.2 – “Citizen Inclusion - Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali”. 
Trasmissione del Piano operativo aggiornato. 




 




 




In attuazione dell’art. 14 (Modifiche), comma 2, dell’Accordo in oggetto come riformulato dal 
relativo Atto aggiuntivo ai sensi del quale il Piano Operativo può essere modificato/integrato, nel 
periodo di validità, mediante scambio di corrispondenza tra le Parti, si trasmette la versione del Piano 
Operativo aggiornata, ai fini della concertazione e validazione, che recepisce quanto stabilito nelle 
interlocuzioni intercorse con codesto Dipartimento. 




Con i migliori saluti, 
 
 




Il Direttore Generale 




Mario Nobile 




 




 







mailto:protocollo@pec.agid.gov.it



http://www.agid.gov.it/



mailto:dtd.pnrr@pec.governo.it







								2025-06-23T17:39:37+0200
























Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 



Scarica Adobe Reader ora 





http://www.adobe.com/go/reader_download_it












PROFILO Num. esperti Compenso annuale Oneri




Communication Specialist 4 51,000.00 € 13,770.00 €
Data Scientist 2 51,000.00 € 13,770.00 €
Human Factor Expert 1 51,000.00 € 13,770.00 €
IT Developer 3 64,000.00 € 17,280.00 €
PA Management Specialist 7 51,000.00 € 13,770.00 €
Technical Manager 3 51,000.00 € 13,770.00 €
UI Designer 3 51,000.00 € 13,770.00 €
Web Accessibility Expert 3 51,000.00 € 13,770.00 €
Project Manager 1 51,000.00 € 13,770.00 €
Legal Expert (figura interna) 1 -  € -  €
TOTALE Esperti 28 ANNUALE




6 MESI




Nota: L'esigenza è comunque rappresentata in termini di 27 esperti più la figura interna in quanto il target di progetto prevede 28  esperti.















TOT COMPENSO TOT ONERI
TOTALE ANNUALE PER PROFILO
(compenso + oneri)




204,000.00 € 55,080.00 € 259,080.00 €
102,000.00 € 27,540.00 € 129,540.00 €




51,000.00 € 13,770.00 € 64,770.00 €
192,000.00 € 51,840.00 € 243,840.00 €
357,000.00 € 96,390.00 € 453,390.00 €
153,000.00 € 41,310.00 € 194,310.00 €
153,000.00 € 41,310.00 € 194,310.00 €
153,000.00 € 41,310.00 € 194,310.00 €




51,000.00 € 13,770.00 € 64,770.00 €
-  € -  € -  €




1,416,000.00 € 382,320.00 € 1,798,320.00 €
708,000.00 € 191,160.00 €




Nota: L'esigenza è comunque rappresentata in termini di 27 esperti più la figura interna in quanto il target di progetto prevede 28  esperti.















TOTALE 6 MESI PER PROFILO




129,540.00 €
64,770.00 €
32,385.00 €




121,920.00 €
226,695.00 €




97,155.00 €
97,155.00 €
97,155.00 €
32,385.00 €




-  €
899,160.00 €


















 




 




 




 




 




Area Interoperabilità, dati e accessibilità 
 




AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 




Presidenza del Consiglio dei Ministri 




 




Alla Direzione amministrazione, 




funzionamento e vigilanza 




All’Area Contabilità e Bilancio 




All’Area Risorse Umane e Academy 




 




 




Oggetto: Richiesta di variazione incrementativa per l’anno 2025 per la proroga dei contratti di 




lavoro autonomo stipulati nell’ambito dell’avviso pubblico per la procedura di selezione di n. 27 




esperti di particolare e comprovata specializzazione da assegnare all’Agenzia per l’Italia Digitale, 




per l’attuazione dell’iniziativa progettuale europea “Citizen Inclusion - miglioramento 




dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali”, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.4.2 CUP: 




C54E21004810006. 




 




A seguito dell’approvazione del Consiglio Ecofin del 20 giugno scorso  della Council 




Implementing Decision con la quale si prorogano i termini del target di progetto M1C1-144 Misura 




1.4.2 dal 30 giugno 2025 al 31 dicembre 2025, si trasmette la presente nota con l’obiettivo di 




presentare la richiesta in oggetto  e di provvedere alla proroga degli incarichi dei 28 esperti1 di 




particolare e comprovata specializzazione per l’attuazione dell’iniziativa progettuale europea “Citizen 




Inclusion - Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali”, finanziato dall’Unione 




europea – Next Generation EU, con i fondi del PNRR, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.4.2. 




Peraltro, nel corso della riunione del 9 giugno scorso, i componenti del Comitato di attuazione 




della Misura 1.4.2 hanno condiviso l’opportunità che l’AgID, quale Soggetto Attuatore della 




medesima Misura, continui ad avvalersi dei suddetti esperti per il consolidamento dei Target di 




progetto sino al 31 dicembre 2025.  




Di conseguenza, si è prodotta una nuova versione del Piano Operativo dell’Accordo di 




collaborazione2 tra il Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’AgID nella quale, tra le altre 




modifiche, si è prorogata 3  la data di conclusione dell’attività “Fornire 28 esperti tecnici” al 31 




dicembre 20254.   




 




A tal fine, si richiede la variazione incrementativa per l’anno 2025: 




 




1 Per il mantenimento del target sono da prorogare i contratti di lavoro autonomi in essere e l’incarico della figura interna 




selezionata a seguito di interpello per il profilo Legal Expert. 




2 Il nuovo Piano Operativo è stato trasmesso al DTD con lettera a firma del Signor DG prot. nr. 11151 del 24 giugno 2025. 




3 La nota di approvazione del DTD è stata acquisita a potocollo AgID al nr. 11468/2025. 




4 L’attività è ricompresa nel WP3 - Supporto specialistico alle pubbliche amministrazioni aderenti al progetto. 







mailto:protocollo@pec.agid.gov.it



http://www.agid.gov.it/











   




 




AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 




 Presidenza del Consiglio dei Ministri 




 




2 




 




RICAVI OB.FU 1.02.15.02 PNRR - 




Miglioramento dell’Accessibilità 




Citizen Inclusion – T4.01.03 Area 




Iniziative Piano Nazionale di Ripresa 




e Resilienza 




Voce di ricavo CA01C.01.0006 - Contributo PNRR 




finalizzato alla realizzazione del progetto 




finalizzato alla realizzazione del progetto 




Accessibilità variazione positiva per € 899.160,00 




COSTI OB.FU 1.02.15.02 PNRR - 




Miglioramento dell’Accessibilità 




Citizen Inclusion – T4.01.03 Area 




Iniziative Piano Nazionale di Ripresa 




e Resilienza 




Voce di costo CB07C.01.0023 CONSULENZE PER 




STUDI E RICERCHE PNRR ACCESSIBILITA’ 




variazione positiva per euro 708.000,00 




Voce di costo CB07C.01.0016 ONERI SU 




CONTRATTI DI CO.CO.CO. E COC.CO.PRO PNRR 




(ACCESSIBILITA’ E USABILITA’ DEI SERVIZI 




DIGITALI) variazione positiva per euro 191.160,00 




 




È stata prodotta al proposito una stima dei costi, che si allega, sulla base dell’importo relativo 




al compenso annuale (e relativi oneri contrattuali) previsto, per ciascun profilo, dalla Determinazione 




n. 216/2023 del 21 settembre 2023, calcolati per sei mesi dal 01/07/2025 al 31/12/2025.  




 




Allegati: 




Allegato n. 1 – Esperti_1.4.2_Prolungam.incarico_6 mesi_2025 




 




Il Dirigente 




Area Interoperabilità, Dati e Accessibilità 




 




La Dirigente 




Area progetti per l’innovazione e la transizione 




digitale e progetti PNRR 




Antonio Romano Oriana Zampaglione 




 







mailto:protocollo@pec.agid.gov.it



http://www.agid.gov.it/







								2025-06-30T10:28:47+0200



				ANTONIO ROMANO











								2025-06-30T10:43:01+0200



				ORIANA ZAMPAGLIONE



















				2025-06-30T16:49:26+0200









		2025-06-30T19:57:36+0200


		2025-06-30T20:09:59+0200


		2025-06-30T20:43:48+0200


		2025-06-30T21:17:35+0200


		2025-06-30T21:22:15+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




